
海南自贸港实施封关运作后，

货物贸易将实行“一线”放

开、“二线管住”的制度。根据《中

华人民共和国海南自由贸易港法》

相关规定，货物由海南自贸港进入

内地，原则上按照进口货物征收关

税；现行例外规定体现在《海南自

由贸易港建设总体方案》中，对鼓

励类产业企业生产的不含进口料

件或者含进口料件在海南自贸港

加工增值超过 30％（含）的货物，

视为“海南原产”，经“二线”进入内

地免征进口关税。

《区域全面经济伙伴关系协

定》（RCEP）于2022年 1月 1日起

正式生效，RCEP15个成员国人口

总量约22.7亿，GDP合计约26.2万

亿美元，出口总额约5.2万亿美元，

占全球总量约30%，RCEP因而成

为目前世界上规模最大的自贸区。

区域内90%以上的货物贸易将逐

步实现零关税，原产地累积规则是

RCEP的一大亮点。如果有效利用

前述两项政策，将有助于推动海南

成为衔接国内国际双循环的战略

枢纽。

原产地在确定差别关税和外

贸管理方面具有重要意义。原产

地是指货物的最初来源地，其本质

是货物的“经济国籍”，单一国家生

产的货物，以完全获得该货物的国

家作为原产地；两个以上国家生产

的货物，以货物最后发生实质性改

变的国家作为原产地。

判定产品“经济国籍”的依据

是原产地规则，这一规则是判定产

品究竟是由哪个国家或地区制造

的依据，包括实体性规则和程序性

规则两个方面。其中，实体性规则

是某一产品原产于某一特定国家

（地区）所必须满足的要求，包括原

产地标准和辅助规则等内容。程

序性规则是为获得原产资格所需

履行的操作手续，包括原产地证明

文件签发等内容。原产地标准包

括两个方面，即单一国家生产货物

的“完全获得”标准和两个以上国

家生产货物的“实质改变”标准。

“实质改变”标准又包括税则归类

改变、增值百分比和加工工序等三

个标准。

“实质改变”标准之一——税

则归类改变。大多数国家（地区）

依据1988年实施的海关合作理事

会《商品名称与编码协调制度》（简

称 HS）来判断货物的税则归类编

码，如果最终产品的税则归类编码

与其所使用的原材料的税则归类

编码相比发生了改变，就认定为原

产。例如，中国某企业从新西兰进

口奶油（HS 编码为 1517.10），在境

内加工制成冰激凌（HS 编 码 为

2105.00），进口的原材料和最终产

品的HS编码从1517（第 15 章）变

为了2105（第 21 章），发生了“章”

的改变，符合税则归类改变的标

准，可将冰激凌判定为中国原产。

根据《进出口货物原产地条例》规

定，实质性改变的确定标准“以税

则归类改变为基本标准，税则归类

改变不能反映实质性改变的，以从

价百分比、制造或者加工工序等为

补充标准”。

“实质改变”标准之二——增

值百分比标准。如果在某一国家

（地区）制造或加工后的最终产品

的增值额占该最终产品价格的比

例超过一定的百分比，则该国（地

区）为该产品的原产地，增值百分

比标准可以使在一国（地区）有一

定经济贡献的产品取得原产地资

格。与加工增值百分比配套使用

的辅助规则为累积规则，是指计算

区域价值成分时，如果自贸区某一

成员生产的产品含有同一自贸区

其他成员的原材料，那么来自其他

成员的原材料可视为生产该产品

成员的原材料。

“实质改变”标准之三——加

工工序标准。加工工序标准一般

货物的原产地是判定能否享
受关税优惠的根据
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